4

ДОГОВОР №/
транспортной экспедиции
	г. __________
	"___ " _________  20___ г.

______________________, в лице  ___________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и ______________________, в лице ___________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Экспедитор, с другой стороны, заключили настоящий договор, о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Экспедитор организует перевозку и экспедирование грузов Заказчика  автомобильным транспортом в соответствии с законодательством Российской Федерации, правами, обязанностями и ответственностью, предусмотренными настоящим Договором.

1.2.Заказчик гарантирует, что груз не является опасным и особо опасным  по определению ГОСТ, ДОПОГ и приказа Минтранса РФ от 8 августа 1995 г. №73
1.3. Оформление Заказов осуществляется Заказчиком путем составления договора-заявки, которая является Приложением № 1 к настоящему договору и составляет его  неотъемлемую часть.  При этом Заказ считается утвержденным с момента согласования с Экспедитором, выраженного в форме подписания письменной заявки уполномоченным представителем Экспедитора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.  Экспедитор оказывает услуги для Заказчика на основании заявок, оформленных в соответствии с п.1.3. настоящего договора и могут быть направлены Экспедитору при использовании факсимильной связи или в устной форме.

2.2. Экспедитор обязуется:

2.2.1. Организовать перевозку грузов Заказчика по маршрутам и тарифам, указанным в заявке.

2.2.2.Экспедитор имеет право привлечь к исполнению своих обязанностей третьих лиц от своего имени, но за счет Заказчика. В данном случае  ответственность Экспедитора перед Заказчиком, оговоренная в п.4 остается неизменной.
2.2.3. Определять типы и количество автомобилей, необходимых для осуществления перевозок грузов, обеспечивать подачу подвижного состава к пунктам погрузки во время, указанное в заявке на перевозку груза.

2.2.4. Обеспечивать подачу под погрузку исправный подвижной состав в состоянии, пригодном для перевозки данного вида груза и отвечающем санитарным требованиям.

2.2.5. Сдавать груз транспортным организациям для его перевозки, контролировать правильность  передачи груза получателю при его прибытии в конечный пункт в соответствии с требованиями Устава автомобильного транспорта и Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом в РФ.

2.2.6. Производить расчеты с транспортными организациями за выполненные перевозки от своего имени, но за счет Заказчика.

2.2.7. От своего имени и за счет Заказчика страховать груз от несчастных случаев в пути следования.

2.2.8. Постоянно  и своевременно передавать Заказчику  информацию о движении и прибытии грузов.

2.2.9. Экспедитор вправе привлечь  к исполнению своих обязанностей других лиц, а также при исполнении своих обязанностей по настоящему договору выполнять дополнительные обязанности по договорам с третьими лицами без ущерба для интересов Заказчика.

2.2.10. Экспедитор не принимает к перевозке опасные грузы, грузы, полностью исключенные из гражданского оборота и грузы, для перевозки которых требуется специальная лицензия. Экспедитор не принимает к перевозке грузы, на которые Заказчика не оформил товарно-транспортную накладную.

2.2.11.Водитель-экспедитор при приеме груза к перевозке предъявляет Заказчику путевой лист, заверенный печатью Экспедитора. Передача груза осуществляется путем пломбирования Заказчика полуприцепа собственной пломбой. Данные пломбы вписываются Заказчиком в товарно-транспортную накладную. В случае, если пломба по каким-либо причинам была повреждена по пути следования, данный факт должен быть отмечен в перевозочных документах, либо в акте, составленном государственной службой, сорвавшей пломбу. В противном случае, Экспедитор  несет полную ответственность за сохранность грузовых мест, исходя из данных Заказчика.
	Заказчик ____________________

	                                   Экспедитор_____________________

В этом случае при сдаче груза в пункте назначения Экспедитор и Заказчик  обязаны проверить вес, количество мест и состояние  груза.

Прием груза к перевозке удостоверяется подписью водителя-экспедитора во всех экземплярах товарно-транспортной накладной.
2.3. Заказчик  обязуется:

2.3.1.Подавать заявку в письменной форме или по телефону (факсу) не позднее 1 суток до дня осуществления заявленной перевозки.

2.3.2. Организовать и обеспечить безопасную и своевременную погрузку  (разгрузку) грузов за свой счет на автомобили, предоставленные Экспедитором для перевозки грузов Заказчика.

2.3.3. Обеспечивать сроки погрузки (разгрузки) с учетом оформления документации – не более 8 часов на каждую операцию.

2.3.4. До прибытия автотранспорта под погрузку подготовить груз к перевозке (затарить, сгруппировать по грузополучателям, заготовить перевозочные документы).

2.3.5. Проверить (в случае необходимости) перед погрузкой пригодность подвижного состава для перевозки данного груза.

2.3.6. Заполнять транспортные накладные, спецификации и другие сопроводительные документы и проверять  правильность их заполнения.

2.3.7. Предоставить на предъявленный к перевозке груз, товарно-транспортную накладную. Грузы, не оформленные товарно-транспортными накладными, к перевозке не принимаются.

2.3.8. Обеспечить своевременное и надлежащее оформление путевых листов и товарно-транспортных документов, точное указание фактического времени прибытия и убытия автомобилей из пунктов погрузки и выгрузки.

2.3.9. Предоставить Экспедитору документы и другую информацию о свойствах груза, условиях его перевозки, схему погрузки, а также иную информацию, необходимую для выполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренным настоящим договором.

2.3.10. Содержать подъездные пути к пунктам погрузки и погрузочные площадки в исправном состоянии, обеспечить свободное и безопасное маневрирование автомобилей грузоподъемностью до 20 тонн, освещение рабочих мест и подъездных путей к ним при работе в вечер​нее и ночное время, а также необходимые для погрузки приспособления и вспомогательные материалы.

2.3.11. Предоставлять в пунктах погрузки и выгрузки водителям и другим представителям  Экспедитора для служебного пользования телефонную связь.

2.3.12. Погрузо-разгрузочные работы организуются в соответствии со схемой погрузки, предоставляемой  Заказчиком, в присутствии водителя. При этом, если водитель имеет замечания, то грузоотправитель по требованию водителя обязан устранить обнаруженные недостатки в укладке и креплении груза.

2.3.13. Путевой лист и доверенность, заверенные печатью Экспедитора, при предъявлении водителем-экспедитором  документа, удостоверяющего его личность, являются основанием для получения им груза к перевозке с материальной ответственностью Экспедитора.

2.3.14. В случае перевозки груза по поручению Заказчика, принимаемого у третьего лица, Заказчик обязан предоставить Экспедитору документы, по которым  Экспедитор сможет получить груз у третьего лица, а также все сведения о грузе, необходимые для осуществления обязанностей  Экспедитора по Договору.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Расчеты между Заказчиком и Экспедитором за транспортно-экспедиционное обслуживание производится на основании письменно согласованной стоимости, указанной в договоре-заявке на перевозку. Расчет с третьими лицами, привлеченными для перевозки груза, производится  Экспедитором самостоятельно.
3.2.  Оплата производится на расчетный счет Экспедитора или  на другой любой счет по его указанию не позднее 3-х банковских дней с момента доставки груза Грузополучателю. Возможно также проведение предоплаты перевозок со стороны Заказчика, что оговаривается отдельным соглашением.

3.3 Счета-фактуры за осуществленные перевозки выставляются Экспедитором на основании товарно-транспортных накладных.

3.4. Тарифы фиксируются на период не менее 3-х месяцев. Предложения по изменению цены должны предлагаться к согласованию не позднее, чем за 2 недели до начала следующего квартала. Если в течение 2-х недель с момента запроса по изменению цены не получен ответ, тарифы считаются согласованными.

	Заказчик ____________________
	                                     Экспедитор_____________________

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Экспедитор несет ответственность за сохранность груза в процессе его перевозки, а также за неисполнение   или ненадлежащее  исполнение  своих  обязанностей  по настоящему договору,   на  основании и в размере, определенными  в главе 25 ГК РФ,  если не докажет, что  эти  нарушения  произошли  вследствие обстоятельств, которых  Экспедитор  не мог предотвратить  и устранение которых  от него не зависело.

4.2.  В случае простоя автомобиля под погрузкой (разгрузкой) сверх установленных норм (п.2.3.3.), Заказчик уплачивает  Экспедитору за каждые начавшиеся сутки простоя 1500 руб.

4.3. В случае несвоевременной подачи автотранспорта Экспедитор уплачивает пеню в размере 0,1% от стоимости перевозки  за каждый день просрочки, но не более 10% в целом.
4.4. В случае отказа Заказчика от заявленной им перевозки менее чем за 8 часов до времени осуществления заявленной перевозки, Заказчик  уплачивает неустойку в размере 20 % от стоимости заявленной перевозки.

4.5. Экспедитор несет ответственность  в случае пропажи  или порчи груза Грузоотправителя, произошедших  по вине Экспедитора и в период нахождения груза у Экспедитора, в размере стоимости груза, указанного в накладной или в размере затрат, связанных с восстановлением груза. Экспедитор  не несет ответственности и  не возмещает ущерб, убытки, возникшие вследствие: умысла Грузоотправителя или Грузополучателя и/или его представителей (агентов), нарушения кем-либо из них установленных правил перевозки, пересылки, хранения грузов, а также их действий, в которых имеются признаки умышленного преступления;  недостачи груза  при целостности наружной упаковки, внутренних или внешних пломб, креплений груза и т.д., либо в случае опломбирования  автотранспорта  пломбой Заказчика (в данном случае ответственность за недогруз лежит на Заказчике).

4.6. В случае, если пропажа или порча груза, или неподача автотранспорта в установленное время наступили по причине форс-мажорных обстоятельств, то Экспедитор освобождается от уплаты штрафов и неустоек, предусмотренных в п.п.4.3.
4.7. В случае несвоевременной оплаты по п.3.2  Экспедитор  имеет право взыскать с  Заказчика неустойку в размере 0,5 % за каждый день просрочки от суммы неуплаты, но не больше стоимости перевозки.

4.8. Заказчик  несет ответственность  за убытки, причиненные его грузу и автотранспорту Экспедитора в связи с нарушением обязанностей по предоставлению информации, указанной в п.2.3.9.

4.9. Экспедитор не несет ответственность за сохранность груза, если утрата, недостача, порча или повреждение груза произошли вследствие недостатков тары или упаковки, которые не могли быть замечены по наружному виду при приеме груза к перевозке, или применения тары, не соответствующей свойствам груза или установленным стандартам, при отсутствии следов повреждения тары в пути.

4.10. Заказчик обязан возместить Экспедитору  убытки, происшедшие по вине Заказчика или третьих лиц, привлеченных для выполнения обязанностей Заказчика, вследствие повреждения подвижного состава при погрузке или разгрузке, неправильной погрузке, упаковке или неправильного крепления груза.

5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы, в том числе: пожара, наводнения,  заносов, землетрясения, военных действий, решений органов государственной власти, исключающих возможность исполнения сторонами договорных обязательств.

	Заказчик ____________________
	                                Экспедитор _____________________

6. СРОК    ДЕЙСТВИЯ    ДОГОВОРА  И  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2008 г., договор может быть продлен на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон в течение 30 дней до истечения срока не известит в письменном виде другую Сторону о расторжении Договора.

6.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут  по взаимному согласию сторон, заключенному в письменной форме и подписанному уполномоченными представителями сторон, или по иным основаниям предусмотренным законом.

6.3. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются Уставом автомобильного транспорта и Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом в РФ, а также соответствующими нормативными актами РФ.

6.4. Все спорные вопросы, вытекающие из настоящего договора, разрешаются сторонами путем проведения переговоров, а в случае недостижения согласия - в Арбитражном суде Нижегородской области.   Для предъявления иска в Арбитражный суд обязательно предъявление  претензии с приложением всех подтверждающих претензию документов. В случае полного или частичного отказа удовлетворить претензию или неполучения ответа в 30-ти дневный срок   любая сторона  имеет право обратиться в Арбитражный суд.

6.5. Изменения и дополнения к договору могут быть приняты сторонами путём составления дополнительного соглашения, а также путём обмена телеграммами,  письмами  или  факсимильными сообщениями  и сообщениями по электронной почте.

6.6. Настоящий договор составлен и подписан в двух подлинных экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все исправления, дополнения в текст договора считаются действительными, если они заверены уполномоченными представителями обоих сторон.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК

	ЭКСПЕДИТОР

	ИНН   /КПП                                                                             ИНН   /КПП

	Юр. адрес:
Факт. адрес:
Почт. адрес:

Тел./факс

Р/с

БИК
К/с

	Юр. адрес:
Факт. адрес:
Почт. адрес:

Тел./факс

Р/с

БИК
К/с

	ЗАКАЗЧИК

	 ЭКСПЕДИТОР

	__________________/                              /

	_________________ /                     /

	              м.п.

	                      м.п.